REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos policiais da Viatura M-
41013: SGT PM Borcatto, CB PM Michel
e CB PM Raimo da Força Tática do 41º
BPM/M, que em patrulhamento pela Rua
Caminho dos Vianas em Santo André
capturou outro indivíduo Procurado pela
Justiça Brasileira pelo crime do Artigo 157
do Código Penal, o qual era fugitivo do
CPP Belém II.

Senhor Presidente

São inúmeros e diversos os policiais militares que tem se destacado por cumprir com
humildade, destreza e afinco o seu trabalho ao saírem de seus quartéis para prestarem tão
perigoso e honroso serviço de cuidar da segurança de nossos cidadãos andreenses,
pessoas que nem sequer imaginam vir a conhecer.

Mais uma ocorrência de grande sucesso para a sociedade brasileira, em especial para os
habitantes de nossa cidade e regiões vizinhas, quando em patrulhamento de nosso
grupamento da Força Tática pela Rua Caminho dos Vianas prendeu outro fugitivo que
circulava livre e tranquilo pela região.

Foi no inicio da semana passada que vocês meus “IRMÃOS DE FARDA” conseguiram
retornar ao CPP Belém II mais um criminoso que se encontrava foragido, o qual com certeza
levava grande perigo de vida aos cidadãos andreenses.

Em seu trabalho diário e seguindo pelo Caminho dos Vianas nossos combatentes
depararam com um indivíduo que ao notar a aproximação da equipe saiu correndo em
direção a um matagal com o intuito de evadir-se.

Após um breve acompanhamento obtivemos êxito em abordá-lo e ao realizar a pesquisa dos
antecedentes criminais junto ao COPOM souberam que o averiguado constava como
“Evadido do SPP Belém II” onde cumpria pena pelo crime de roubo, Artigo 157 do Código
Penal Brasileiro.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003100330031003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA “
VOTO DE APLAUSO” aos policiais da Viatura M-41013: SGT PM Borcatto, CB PM
Michel e CB PM Raimo da Força Tática do 41º BPM/M, que em patrulhamento pela Rua
Caminho dos Vianas em Santo André capturou outro indivíduo Procurado pela Justiça
Brasileira pelo crime do Artigo 157 do Código Penal, o qual era fugitivo do CPP Belém
II.

Solicito que seja dada ciência deste VOTO ao Comando da Força Tática do 41º BPM-M
 solicitando que o mesmo dê ciência aos policiais militares que participaram desta
ação.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                                            Req. 188/19

Ciências: 1) MAURICIO DA SILVA INCHAUSPE - Tenente Coronel 41º Batalhão da Policia Militar do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de outubro de 2019.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003100330031003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-10-29T10:18:56-0300

		2019-10-29T10:55:47-0300

		2019-10-29T11:57:10-0300

		2019-10-29T12:26:11-0300

		2019-10-29T12:29:18-0300

		2019-10-29T12:38:56-0300